
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 30 del Registro
Data: 13-05-2019

Reg. Gen. 64
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - ABBATTIMENTO E SOSTITUZIONE ABETE CON PIANTA DI ULIVO PER
DISSESTO DELLA PARETE MURARIA IN VIA A. RICCI - AFFIDAMENTO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 30.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse e Obiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2019";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5
commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente
provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del
26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTI in particolare:
l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la
realizzazione:
- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare
l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree
interessate dagli eventi calamitosi;
- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 30 del 13-05-2019 pag. 1



l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli oneri connessi alla realizzazione delle
iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del Consiglio dei
Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di 50 milioni di euro”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5,
il quale dispone che per l’assistenza ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti,
in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della dichiarazione
dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi
sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile
del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il
24 agosto 2016”

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile Prot. n.
CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, con la quale si autorizza il Comune a procedere con affidamenti diretti, i lavori
di messa in sicurezza mediante opere provvisionali fino ad un importo complessivo non superiore ad € 40.00,00.

PREMESSO che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 24/08/2016 e successivi, hanno notevolmente
interessato il territorio comunale di Monte San Martino, in particolar modo, dopo il sisma del 30/10/2016 si sono
evidenziate diverse situazioni di pericolo per la pubblica incolumità sulla viabilità comunale;

RILEVATO che, in Piazza XX Settembre, il tratto di parete muraria in pietra contenente il terrapieno, è interessato da
due importanti lesioni accentuate dal sisma e che la presenza di un abete dalle importanti dimensioni a monte dell’opera
di sostegno ha contribuito sicuramente all’origine delle lesioni e del loro aggravio;

CONSIDERATO che per arrestare il processo di avanzamento del dissesto nel paramento murario e conseguire una
condizione di sicurezza nella zona del centro storico, è opportuno abbattere la pianta esistente e sostituirla con un
piccolo ulivo ornamentale il cui apparato radicale sicuramente non interferirà con il manufatto;

CONTATTATA la ditta “Delta Service di Agostini Alessandro” con sede nel Comune di Santa Vittoria in Matenano
(FM) in C.da San Giovanni n. 89, la quale ha dato l’immediata disponibilità per il lavoro di abbattimento e sostituzione
di un abete con pianta di ulivo nella zona del centro storico del Comune di Monte San Martino;

CONSTATATO che per la completa esecuzione del lavoro è opportuno realizzare un muretto che circonda il fusto della
pianta sostituita e riparare la pavimentazione attorno danneggiata dai lavori di abbattimento e sostituzione;

CONTATTATA la ditta “Impresa edile Diletti di Diletti Nazzareno & C. s.n.c.” con sede a Monte San Martino (MC) in
C.da Barchetta n. 56, la quale ha dato l’immediata disponibilità a realizzare un muretto che circonda il fusto della pianta
sostituita e riparare la pavimentazione attorno danneggiata dai lavori di abbattimento e sostituzione dell’abete;

CONTATTATA la ditta “Piante e fiori Panicciari di Vita Laura e C. s.n.c.” con sede a Montegiorgio (FM) in via
Faleriense ovest n. 38, per la fornitura della nuova piantumazione da sistemare nella zona del centro storico;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», emanato
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTO il «Regolamento per i lavori, le forniture e servizi in economia» approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 25 del 01.10.2007 e aggiornato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2015;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 30 del 13-05-2019 pag. 2



VISTO il TUEL 267 del 18.08.2000;

VISTO lo statuto Comunale;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. DI AFFIDARE alla ditta “Delta Service di Agostini Alessandro” con sede nel Comune di Santa Vittoria in
Matenano (FM) in C.da San Giovanni n. 89, il lavoro di abbattimento e sostituzione di un abete con pianta di ulivo nella
zona del centro storico del Comune di Monte San Martino;

3. DI AFFIDARE alla ditta “Piante e fiori Panicciari di Vita Laura e C. s.n.c.” con sede a Montegiorgio (FM) in via
Faleriense ovest n. 38, la fornitura della nuova piantumazione da sistemare nella zona del centro storico;

4. DI AFFIDARE alla ditta “Impresa edile Diletti di Diletti Nazzareno & C. s.n.c.” con sede a Monte San Martino
(MC) in C.da Barchetta n. 56, la realizzazione di un muretto che circonda il fusto della pianta sostituita e la riparazione
della pavimentazione attorno danneggiata dai lavori di abbattimento e sostituzione dell’abete;

5. DI IMPUTARE la spesa al capitolo 9001 del B.P 2019.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 30 del 13-05-2019 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 16-12-2019
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 30 del 13-05-2019 pag. 4


